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ABSTRAKT

Hlavním prvkem kolekce je práce se strukturami. Hledáním nevídaných struktur

v běţných, nevýrazných materiálech kaţdodenní potřeby a odhalování jejich krásy.

Následně jejich destrukcí a deformací vznikají neopakovatelné tvary. Vzniklé chyby

a nedokonalosti při výrobních procesech, které jsou často v designu neţádoucí, vyuţívám

jako základní prvky při tvorbě originálního designu. Cílem mojí práce je, aby šperk

komunikoval s okolím a reagoval na aktuální situaci. Z toho dŧvodu jsem si jako hlavní

téma zvolila ţivočišné buňky a jejich napadaní viry. Destrukcí uměle vytvořených textur

zachytávám myšlenku rozpadu buňky, která byla napadená virem. Hlavní myšlenkou

kolekce je pominutelnost, neznámá budoucnost. Stačí jeden okamţik a vše na co jsme

zvyklí se změní.

Klíčové slova: šperk, kolekce, stříbro, struktury, destrukce, technologie ztraceného vosku

ABSTRACT

Work with structures is the main element of the collection. Searching for unusual

structures in common, indistinct materials of everyday need and revealing their beauty.

Subsequently, their destruction and deformation create unique shapes. I use the errors and

imperfections in production processes, which are often undesirable in the design, as basic

elements in creating an original design. The goal of my work is for the jewelry to

communicate with the environment and respond to the current situation. Therefore, I chose

animal cells and their virus attack as the main topic. By destroying the artificial textures,

I capture the idea of the decay of a cell that has been infected by a virus. The main idea of

the collection is transience, the unknown future, just one moment and everything we are

used to will change.
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ÚVOD

Tému šperk som si vybrala, pretoţe to vo mne evokuje znak ţenskosti a krehkosti. Ţeny sa

rady skrášľujú, túţia po nových trendoch a chcú vyčnievať z davu. Uţ od dávna má šperk

symbolický charakter. Odvíja sa od kultúry, zvykov a tradícií. Zobrazuje nielen príbehy

nositeľa, ale aj dizajnéra.

Cieľom mojej práce je pomocou šperku vyjadriť myšlienky a názory, ktoré vyvolajú

otázky. Spojiť krásu s vecnosťou, poukázať na závaţné problémy. Zákazník si nevyberá

šperk len podľa vzhľadu, ale aj obsahu. Pozerám sa na šperk ako na nástroj komunikácie,

kedy výrazné šperky dokáţu viacej komunikovať s okolím. Cielim na ţeny, ktoré majú

rady výraznejšie prvky v podobe šperku. Vnímam šperk ako sochársky objekt, nie je len

doplnkom, ale stáva sa hlavným prvkom.

Hlavnou témou kolekcie je experimentovanie so štruktúrami, ktoré spájam s tradičnými

šperkárskymi technikami. Snaţím sa deštrukciou a deformáciou štruktúr vytvárať prvky

originálneho dizajnu. Touto prácou by som chcela rozšíriť svoje teoretické znalosti

a osvojiť si základné výrobné postupy a techniky v oblasti šperku.

V teoretickej časti sa zaoberám históriou šperku, popisujem techniky a materiály, ktoré sa

vyuţívajú pri tvorbe šperkov. V praktickej časti opisujem inšpiráciu súčasnými dizajnérmi,

ktorí hľadajú nové moţnosti v experimentovaní so štruktúrami. Následne sa venujem

samotnému konceptu, od ktorého sa odvíja tvar šperkov a ich finálnej realizácií.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ŠPERK A JEHO FUNKCIA

Šperk je pôvodné označenie drobného predmetu, spravidla zo vzácnejších materiálov,

ktorý zväčša slúţi na ozdobenie tela alebo odevu. Nosenie šperkov, najmä osobných

prsteňov, náhrdelníkov, náušníc a náramkov má hlavne estetickú vlastnosť. Zatiaľ čo

spinky, brošne, gombíky, spony a ihlice do vlasov majú popri dekoratívnosti predovšetkým

účelovú funkciu, či uţ spájajú odev dohromady alebo spevňujú účes. Avšak pri týchto

predmetoch často krát, len funkčnosť nestačila, preto je praktická funkcia vyváţená

estetickou. Potreba skrášľovania je odvodená od potreby upútať pozornosť a zaujať opačné

pohlavie a odlíšiť sa od ostatných. (Danglová, 2004)

Okrem praktickej a estetickej úlohy rozdeľujeme šperk podľa ďalších kategórií.

V minulosti mal hlavne magický a symbolický význam. Amulety a talizmany mali nielen

ochrániť nositeľa, ale zároveň mu zaistiť úspech vo všetkých činnostiach. Netradičné

materiály, kamene s nevysvetliteľnými vlastnosťami, kosti mali pripisovanú magickú moc.

Šperky slúţia aj reprezentačným účelom, delia skupiny podľa ich rolí a postavenia.

Demonštrujú náboţenskú, politickú alebo názorovú príslušnosť ako napríklad prívesky

v tvare kríţa. V Súčasnosti sú veľmi obľúbené zásnubné a svadobné prstene, ktoré

vyjadrujú príslušný stav (Maršíková, 2008).

1.1 Rozdelenie šperku podľa kvality a kvantity

Na výrobu šperku sa pouţívajú obvykle drahé kamene, preto sa tieţ môţe označovať

slovom klenot. Zhotovovaním šperku sa zaoberajú zlatníci, klenotníci, šperkári a sériovou

výrobou sa zaoberajú šperkárske závody. Pri pouţití alternatívnych, lacnejších materiálov

ako sú napríklad základné kovy, syntetické materiály alebo sklo sa stretávame s pojmom

biţutéria. Biţutéria je priemyselne vyrábaná ozdoba, ktorá je dostupná širším vrstvám

a podlieha rýchlo meniacim sa trendom. Šperk a biţutéria si na trhu vzájomne nekonkurujú

a môţu existovať vedľa seba (jf-sperky.cz).

Obr. 1 Tradičný šperk Obr. 2 Bižutéria
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1.2 Autorský a komerčný šperk

Šperk je „zrkadlom doby“ (Weisslechner, 1999). Tak aký šperk skutočne odzrkadľuje

súčasnú dobu? Uţ vo všeobecnosti vieme, ţe je to ozdobný predmet slúţiaci k osobnej

potrebe, vyrobený z drahých materiálov. No šperk uţ v minulosti bol chápaný ako

umelecké dielo. Šperk podľa miery jeho nositeľnosti, sériovosti a pouţitia výtvarných

tendencií delíme na autorský, ateliérový a komerčný šperk.

Autorský šperk je exkluzívny a spravidla aj drahší. Autor sa na navrhovaní a vyrábaní

autorského šperku podieľa z väčšiny sám. Jedná sa o originalitu a riešenie nových

myšlienok, nepodlieha vkusu širokej verejnosti. Prináša nové a moderné tendencie,

experimentuje s materiálom. Výrobok disponuje nezameniteľným rukopisom autora. Šperk

je výrazný a extravagantný, púta pozornosť verejnosti. Je vytváraný v malých sériách,

pretoţe ide o ručnú výrobu, čo mu dodáva známku originality a kvality. Kladie sa veľký

dôraz na precízne technické spracovanie.

Ateliérový šperk je zaujímavý svojou myšlienkou, návrhom, spracovaním, realizáciou,

obsahom, konceptom a samotnou inštaláciou. Výtvarný nápad prevyšuje nad nositeľnosťou

šperku. Do akej miery sa týka nositeľnosť či nenositeľnosť týchto šperkov? Čo nám ako

nositeľom môţe tento šperk ponúknuť? „Šperkom môţu byť tie najrozličnejšie predmety,

rôznej veľkosti, tvaru a farby. Z úplne najnepredstaviteľnejšieho materiálu. Záleţí len od

nás, či chceme aj v tej najjednoduchšej veci vidieť niečo viac, vyčleniť ju z toho mnoţstva

obyčajných predmetov a označiť ju ako šperk“ (Némethová, 1999). Podľa súčasných

slovenských autorov, šperkom môţe byť mnoho vecí: „šperk môţe byť aj obyčajný kameň

skrytý v zovretej dlani. Hodnota šperku je skrytá a záleţí od tvorcu, ale aj od nositeľa ako

zaobchádza s touto tajomnosťou.“ (Novotný, 1999). Človek nie je len nositeľom, ale stáva

sa súčasťou šperku. Vyjadruje našu individualitu, názor a postoj. Hranice nositeľnosti

šperku sa stále posúvajú. Nositeľnosť záleţí, len na našom sebavedomí a zvládnutí šperk

zniesť a uniesť. Šperk môţeme rozdeliť na beţné, denné nosenie a na extravagantnejšie,


[…]


dve časti. Je potreba si ju dobre uchytiť a pouţívať ostré nástroje. Pri rozrezávaní

kopírujeme tvar odlievaného modelu. Je potrebná precíznosť a trpezlivosť, aby nedošlo

k poškodeniu formy. Pri rozrezávaní vytvoríme do silikónu malé zámočky, aby jednotlivé

časti formy do seba zapadli.

Obr. 102 Formy z plexiskla Obr. 103 Odlievanie lukoprénu
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Obr. 104 Rozrezávanie foriem

5.3.3 Vstrekovanie horúceho vosku

Pred vstrekovaním je potreba vnútornú časť silikónovej formy posypať púdrom, aby sa

vosk ľahšie vyberal a nelepil sa k stenám formy. Náliatok sa vymastí olejom čo zabezpečí

rýchlejší a dokonalejší tok vosku. Potom uţ stačí len vstreknúť horúci vosk. Ten sa po

schladnutí opatrne vylúpne z gumovej formy. Niekedy pri vstrekovaní dochádza

k defektom, ako sú nevyplnené plochy a bubliny. Práve tieto defekty vyuţívam vo svojej

práci. Náhodnosť defektov vytvára originálny tvar šperku a zároveň vyjadruje myšlienku

rozpadu materiálu. Odliaté vosky som ešte deformovala a upravovala s nástrojmi, ktoré

som nahrievala nad plameňom. Výsledné vosky som poslala firme na odlievanie striebra.

Tam vytvorili stromček a zaliali ho formovacou hmotou. Po vypálení do formy odliali

striebro s pouţitím vákuového liatia. Po schladnutí formu rozbili, vybrali kovový stromček,

odstránili z neho sadru a odštipli kovové odliatky.

Obr. 105 Vstrekovanie vosku Obr. 106 Voskové modely
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Obr. 107 Úprava voskových modelov

5.3.4 Opracovanie výrobkov a kompletácia

Z odliatkov sa odreţú náliatky napr. pomocou lupienkovej pílky. Ďalej nasleduje brúsenie

a leštenie na finálny vzhľad šperku. Potom prichádza spájanie jednotlivých komponentov

pomocou spájkovania.

Spájkovanie je proces, pri ktorom spájame kovové predmety iným kovom – spájkou.

Teplota tavenia spájky je niţšia, ako teplota tavenia spájaného materiálu. Na spájkovanie

som pouţila plynový horák. Je potreba kov spájkovať nad keramickou podloţkou.

Podloţka neprimá teplo, ale prenáša ho na spájkované diely. Spoj sa natrie boraxom, na

ktorý sa umiestni spájka. Je potreba zahrievať obidva diely rovnomerne, aby došlo k ich

začervenaniu a dobrému rozpusteniu spájky. Ak sa kov začne červenať znamená to, ţe sa

máme s horákom sústrediť na spájaný spoj. Rozpustením spájky sa spoj zjednotí.

Na patinovanie striebra som pouţila Sulku. Je to prostriedok, ktorý sa pouţíva ako ochrana

rastlín pred škodcami. Je to najkoncentrovanejší zdroj síry v čírej roztokovej podobe, ktorá

spôsobuje čiernenie striebra.

Obr. 108 Spájkovanie
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5.4 Obrazová príloha kolekcie šperkov

Obr. 109 Základné časti šperkov odlievané technológiou strateného vosku
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 Obr. 110 Náušnice – imunitná bunka 1 Obr. 111 Náušnice – imunitná bunka 2

Obr. 112 Náušnice – nervová bunka 1 Obr. 113 Náušnice – nervová bunka 2
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 Obr. 114 Náušnice – svalová bunka 1 Obr. 115 Náušnice – svalová bunka 2

Obr. 116 Náhrdelník – všetky bunky Obr. 117 Brošne – svalová bunka
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 Obr. 118 Prsteň – imunitná bunka 1 Obr. 119 Prsteň – svalová bunka 1

Obr. 120 Prsteň – imunitná bunka 2 Obr. 121 Prsteň – svalová bunka 2
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 Obr. 122 Náhrdelník – svalová bunka Obr. 123 Náhrdelník – imunitná bunka

Obr. 124 Prezentácia v Petriho miske
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ZÁVER

Vďaka tejto práci som si prehĺbila svoje doterajšie vedomosti a osvojila viaceré techniky

v oblasti šperku. Šperky komunikujú s okolím a reagujú na súčasnú situáciu. Kolekcia

šperkov zobrazuje ţivočíšne bunky napadnuté vírusmi. Prepojila som dva protikladné

prvky, prírodný motív s umelo vytvorenou štruktúrou.

Vytvorila som kolekciu šperkov, ktorá odhaľuje krásu v škaredom. Verím, ţe aj pri

pouţívaní tradičných techník a materiálov sa mi podarilo vyrobiť netradičné šperky.

Deštrukciou a deformáciu materiálu vznikli neopakovateľné a jedinečné tvary. Vzniknuté

chyby a nedokonalosti pri výrobnom procese som vyuţila ako základné prvky pri tvorbe

originálneho dizajnu. Som rada, ţe zvolený materiál a technika mi umoţnila pracovať

s organickými tvarmi, v ktorých mám záľubu.

Zistila som, ţe komunikácia s firmami, ktoré ponúkajú klenotnícke polotovary môţe byť

niekedy veľmi náročná a zdĺhavá. Preto je potreba sa venovať výrobe šperkov z drahých

kovov a samotnému nákupu klenotníckych komponentov v dostatočnom predstihu.

Šperky sú výraznejších tvarov, no spĺňajú základné podmienky nositeľnosti. Jednotnosť

materiálu a základné farby sa hodia ku kaţdému odevu či príleţitosti a zároveň vyniká

samotná krása kovu. Podarilo sa mi vytvoriť kolekciu šperkov, ktorá spĺňa všetky moje

poţiadavky a očakávania.
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