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V úvodu závěrečné práce Simony Frkové se čtenář dozví, že se rozhodla vytvořit
výraznou sadu šperků, která bude fungovat vizuálně a zároveň bude i nástrojem
komunikace, ponese sebou hlubší myšlenku, možná záznam doby ve které se právě
nacházíme.

Primárním inspiračním zdrojem byly buňky a viry, inspiraci čerpala i u šperkařských
kolegyň, které pracují s destrukcí vstupního materiálu. To byla i cesta kterou se
vydala Simona. Vše podrobně popsala a zaznamenala v psané části této bakalářské
práce. Množstvím fotografií dokumentuje celý proces výroby, vysvětluje proč volila
právě technologii ztraceného vosku a v čem spatřuje benefity stříbra, ze kterého je
sada šperků vyrobena.

Simona Frková tuto bakalářskou práci nesčetněkrát konzultovala a do jisté míry jsem
była u celého procesu - od návrhů až po finální úpravy vyrobených kousků. Z celé
práce mám skrze pozitivní pocity, myslím, že Simonu celý proces bavil a to jde vidět
i na finálním výsledku.
Přestože ne każdemu může být tato estetika po chuti, autorkou navržená
a vytvořená sada splňuje požadavky výrazných, ale nositelných šperků s důrazem na
kvalitu zpracování. Všechny šperky mezi sebou vizuálně fungují velmi dobre
a jsou mezi sebou snadno kombinovatelné. Celá sada je rozsáhlá a proto mi
neschází ani autorský obal šperků, který by je mohl ještě více prodat.

Otázky směřující k bakalářské práci Simony Frkové:
- Jaký je průměrný finanční rozpočet jednoho šperku a přemýšlela autorka i nad

jeho prodejní cenou?
- Kde viděla autorka největší úskalí v procesu celé bakalářské práce, jestliže

nějaká byla?

V posouzení bakalářské práce Simony Frkové jsem zohlednila následující body:

1) Úroveň zpracování daného tématu
2) Inspirační zdroje

3) Úpravu a přehlednost bakalářské práce
4) Nápaditost řešení

 

Bakalářskou práci Simony Frkové doporučuji k obhajobě a praktickou část
hodnotím výborně.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A

Ve Zlíně dne 29. 8. 2020
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte